— 1 —

教办高〔2019〕391号

河南省教育厅办公室

关于做好河南省普通本科高等学校

基层教学组织验收工作的通知

各普通本科高等学校：

根据教育厅《关于进一步加强高等学校基层教学组织建设提

高教学水平的指导意见》（教高〔2016〕856 号）和《关于立项建

设 2017 年度河南省高等学校优秀基层教学组织的通知》（教高

〔2017〕730 号）要求，今年我厅将对 2017 年度立项的省普通本

科高等学校优秀基层教学组织进行考核验收，对 2018 年报送我厅

备案的合格基层教学组织进行复核验收。现将有关事项通知如下：

一、验收要求

1.优秀基层教学组织。请各本科高校按照《河南省高等学校

河南省教育厅办公室文件

 — 2 —

优秀基层教学组织认定标准（试行）》，根据基层教学组织立项建

设任务书目标要求，做好自查工作，并填报《河南省普通本科高

等学校优秀基层教学组织自查总结报告》（见附件 1）式两份（含

电子版）。

2.合格基层教学组织。我厅将对高校根据《河南省高等学校

合格基层教学组织建设标准（试行）》，认定达标报我厅备案的合

格基层教学组织进行复核验收。对未达到合格建设标准的，将减

少学校推荐省级优秀基层教学组织的名额。

二、验收方式

在学校自查的基础上，我厅将派出专家组以查看资料、实地

考察等方式，对省优秀基层教学组织和合格基层教学组织抽查验

收，重点考察基层教学组织的经费投入及使用效益，有关规章制

度的完善及执行，教学组织、专业建设、课程与教材建设、实践

教学、教学研究与改革、教师教学发展等工作情况。

三、验收时间

请各本科高校将《河南省普通本科高等学校优秀基层教学组

织自查总结报告》于 10 月 14-15 日报送至我厅高教处。我厅将于

10-11 月份适时安排专家组进行实地考察验收。

四、专家推荐

为更好地推动基层教学组织的考察验收工作，请各本科高校

推荐有关专家并填报《河南省高等学校基层教学组织专家推荐信

息表》（见附件 2，含电子版）。学校推荐的专家须是对高等教育

 — 3 —

教学工作有深入的研究，有丰富的教育教学经验和教学管理实践，

具有高级职称的在职人员。博士授权高校每校推荐 8 人，硕士授

权高校每校推荐 5 人，其他本科高校每校推荐 3 人。各校在推荐

专家时要统筹考虑教学管理人员、基层教学组织负责人和一线教

师代表，兼顾不同年龄段的人员构成。

联系人：张俊丽  赵万勇

电  话：0371-69691855

邮  箱：hngaojiao@126.com

材料报送地址：郑州市金水东路与博学路交叉口河南中医药

大学新校区教学实验大楼 B1 区 S201 房间。

附件：1.河南省普通本科高等学校优秀基层教学组织自查表

        2.河南省普通本科高等学校基层教学组织专家推荐信息表

                               2019 年 8 月 8 日

 — 4 —

附件 1

河南省普通本科高等学校

优秀基层教学组织自查表

学校（盖章）：

基层教学组织名称：

类别(专业类、课程类、实践类):

负责人：

成  员：

填报日期：      年   月

河南省教育厅 制

 — 5 —

填  表  说  明

1.本自查表由基层教学组织填写，所填内容必须真实、可靠；

2.表格涉及的教学课程、项目、奖励、成果、教材起止时间

从 2017 年 9 月 1 日起至 2019 年 8 月 31 日，名次限前 3 名；

3.表格如填写不下，可相应增加页数。

 — 6 —

一、基层教学组织人员信息

1.负责人信息

姓名  出生年月
性

别

专业技术职务  行政职务

专业领域
近两学年

主讲课程及学时

每学期额外津贴或减免工作量

2.其他成员信息

序号 姓名
性

别
出生年月

专业

技术职务
专业领域

近两学年任教课程及

学时

 — 7 —

二、基层教学组织基本情况

类别 2017 年前情况 目前情况

教研活动次数（次/周）

教研场所面积（M2）

专项经费（万元）

每学期平均互相听课次数（人次）

教授授课情况（上课教授/教授总数）

参加省级以上教师培训人数（人次/年）

外派访问学者人数（人次/年）

三、 基层教学组织立项建设成效

（一）教学组织
教学计划、课堂教学、教学运行、教学评价情况等

（二）专业建设
专业建设规划、人才培养方案修订落实、专业教学质量标准执行、专业认证、专业评估等

 — 8 —

（三）课程与教材建设
课程体系建设、课程标准执行、教材建设、在线开放课程建设等

（四）实践教学
实践教学、实验实训、基地建设、创新创业教育等

（五）教学研究与改革
教改项目、教研论文、教研活动、听评课等情况

（六）教师教学发展
教授上课、教师培训、青年教师的传、帮、带等情况

 — 9 —

四、基层教学组织建设条件保障
专项经费、办公设施、办公面积、教学资料档案等条件保障等

五、基层教学组织建设经费支出情况

经费来源 额度（万元） 总计

省级（或主管部门）资金

学校配套资金

支  出

科  目

金 额

（万元）
用   途   说   明

  1.

  2.

  3.

4.

5.

六、学校意见
完成任务目标情况：

   校长签字：                                     （学校公章）

                                                   年    月    日

 — 10 —

附件 2

河南省普通本科高等学校基层教学组织专家推荐信息表

学校（公章）：

序号 学校 姓名 性别 出生日期 所在院系或部门 行政职务 专业职称 手机 电子邮箱 专业类

备注：表中“专业类”以《普通高等学校本科专业目录（2012年）》专业类为准。

 — 11 —

  河南省教育厅办公室    主动公开    2019 年 8 月 8 日印发